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АНОТАЦІЯ

Романчук В. О. Журнал «Універсум» у контексті українського

державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023

рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 061 «Журналістика» з галузі знань 06 «Журналістика». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, 2024.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано місце «Універсуму» в

інформаційному просторі та медіасфері України. Упродовж тридцятирічного

існування журнал утвердився як серйозне й відповідальне аналітичне видання,

як платформа для глибоких і безкомпромісних дискусій з приводу актуальних і

гострих проблем України після відновлення державності. Журнал почав

функціонувати через два роки після проголошення Україною незалежності. Цей

час був періодом сподівань, перших успіхів, розчарувань та невдач. Відтоді

публікації на сторінках журналу почали засвідчувати прагнення редакції

згуртувати таких авторів, які спроможні концептуально, критично,

відповідально осмислювати проблеми українського державотворення, що

узгоджувалося з позицією незалежного від жодних політичних та фінансових

груп журналу.

У праці встановлено, що дослідженню діяльності видань журнального

типу науковці належної уваги не приділяють, хоча є окремі дослідження, які

враховано. Йдеться про дослідження сучасних медіа і періодичні видання

минулого. Наголошено, що «Універсум» – єдине друковане видання

журнального типу, яке втрималося в інформаційному просторі України

упродовж трьох десятиліть, попри складні економічні й політичні умови. У

цьому теж полягає феномен видання.

У дослідженні використано доволі широкий діапазон загальнонаукових

методів і підходів, що дало змогу сформувати адекватну методологічну основу

дисертації. Йдеться про те, що журналістика була, є й залишиться важливим
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соціальним інститутом і професією в добу сучасних інформаційних технологій,

що лише аналітика врятує традиційну журналістику від занепаду й деградації,

що незалежна журналістика – це ознака й елемент демократичного

громадянського суспільства, що державницька позиція – неодмінна засада

функціонування будь-якого видання. Державницька позиція, національна ідея

визначають творче обличчя журналу «Універсум».

Журнал «Універсум» використовував різні жанри, продуману систему

рубрик, порушував теми, що стосувалися найважливіших сфер життєдіяльності

держави – політики, військової та безпекової тематики, економіки, історії та

історичної пам’яті, культури. Це забезпечувало повноту національного буття й

адекватне відображення проблем та проблемних ситуацій у найважливіших

сферах нашого життя.

З’ясовано, що журнал «Універсум» ефективно реалізував актуальне

завдання журналістики – аналізувати, прогнозувати, конструктивно

розв’язувати складні новітні проблеми суспільного розвитку, виховувати в

аудиторії вміння самостійно мислити, екстраполювати досвід минулого на

сучасне та майбутнє життя. Діяльність «Універсуму» підтверджує думку

науковців: єдине, що може врятувати людину, – це поява аналітично-

інформаційних систем, що їх створюватимуть спеціалісти з масово-

інформаційної діяльності (журналісти) на засадах чіткої спеціалізації.

Закономірним висновком про ефективність функціонування журналу є його

тридцятирічна діяльність і те, що аналітика – це спосіб подолання

інформаційного хаосу, як і конструктивного розв’язання проблем.

У праці доведено, що аналітичність, системність, проблемність,

прогностичність, публіцистичність – це головні риси й ознаки стилю

функціонування «Універсуму», який зумовлює й диктує нинішній період

української історії. Досвід журналу переконує, що ідеальна формула

журналістики (якщо не брати до уваги економічний чи фінансовий аспект

діяльності) – це аналітичний текст, в якому аргументованість поєднується зі

світоглядом автора, висновки збігаються з історичними імперативами події та її
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цінностями, вміння логічно мислити поєднується з психологічними

аргументами, а все це трансформується в публіцистичний виклад матеріалу, в

якому автори (журналісти, публіцисти, вчені, фахівці) використовують різні

методи пізнання дійсності й форми відображення. Автори журналу

«Універсум» упродовж усього періоду його функціонування висловлювали

думку з приводу актуальних проблем з державницьких позицій і системно

захищали національні смисли й цінності. Саме системний підхід сприяв

конструктивності пропозицій тих чи інших авторів у ставленні до аналізу

складних проблем.

У дослідженні показано, що «Універсум» від часу заснування

позиціонував себе не лише як журнал політології, економіки, науки й культури,

а й футурології. Це можна пояснити зростанням попиту на знання про майбутнє

у суспільстві. Проте передбачення майбутнього (йдеться про певну історичну

перспективу) поєднується з прогностичністю, яка стосується вже актуальних

проблем і сучасних процесів. З’ясовано, що авторитетні автори журналу

аналізували ті чи інші проблеми і не лише вказували на причини, можливі

способи й шляхи їхнього розв’язання, а й прогнозували появу небезпечних

ризиків, напрями негативного розвитку проблемних ситуацій. Це доволі

помітно в публікаціях на військову, економічну, політичну тематику. З’ясовано

і те, що футурологічні передбачення реалізувалися на сторінках журналу не

лише у сфері науки, а й на політичному та публіцистичному майданчиках. У

праці проілюстровано, що прогностичні риси, ознаки, тенденції притаманні тим

публікаціям, які виходили друком перед кризовими ситуаціями чи знаковими

подіями у сучасній історії України (йдеться про рух «Україна без Кучми» на

початку тисячоліття, Помаранчевий Майдан, Революцію Гідності, російсько-

українську війну).

Незважаючи різний соціальний статус авторів (учених, підприємців,

митців, спеціалістів з різних сфер життєдіяльності, а не лише журналістів і

публіцистів), публікаціям журналу притаманна й така риса, як

публіцистичність. Редакція насамперед розуміла цю особливість як поєднання
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самостійної, авторської думки із актуальністю й проблемністю питання, яке

автор аналізує.

На підставі кількісного аналізу контенту «Універсуму» з’ясовано, що в

журналі вибудувано продуману систему рубрик, що адекватно відображає

актуальні проблеми суспільного життя. Рубрикація сприяє концептуально

цілісній структурі кожного номера журналу й проблемно-тематичній та ідейно-

змістовій наповненості.

У дисертаційному дослідженні з’ясовано, що контент «Універсуму» – це

теми і проблеми у сфері військовій, політичній, економічній, культурній, а

також пов’язаній із історичною свідомістю й пам’яттю. Національна єдність

держави – одна з ключових тем видання.

Упродовж 1993–2023 рр. на сторінках «Універсуму» під різними

рубриками опубліковано 2 770 матеріалів. Визначено кількість публікацій, які

за своїм змістом відповідають тому чи іншому проблемно-тематичному

напряму: тематика культури – 521 публікація (18,8 %), війська й безпеки – 523

публікації (19,2 %), економічна проблематика – 56 публікацій (2 %), російсько-

український дискурс – 96 публікацій (3,5 %), історична тематика – 233

публікації (8,4 %).

У праці з’ясовано, що реалізація кожного із перелічених проблемо-

тематичних напрямів спирається на чітко окреслену концептуальну основу,

осередком якої були ідея державності, національні смисли й цінності,

європейська орієнтація, як і загальнолюдські цінності, продумана система

рубрик. Журнал відзначався різножанровістю, однак провідне місце належало

статті. Редакція виважено добирала авторів, завдяки чому навіть під час

обговорення гострих, дражливих, але актуальних проблем дискусії відбувалися

в межах цивілізованого дискурсу. Винятком до певної міри була «російська

тема», оскільки у деяких публікаціях можна зауважити ознаки «мови

ворожнечі» (якщо підходити до питання суто з формальних міркувань).

Редакція та її автори вважають, що в умовах війни з Росією як з ворогом, який

сповідує «рашизм» як антилюдяну, шовіністську, ксенофобну, брутальну,
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жорстоку ідеологію, з ворогом, який регулярно скоює воєнні злочини і вдається

до злочинів геноциду, який нав’язує «рускій мір» з такими ж цінностями,

використання «мови ворожнечі» можна пояснити.

У дисертаційному дослідженні проаналізовано публікації «Універсуму»

1993-2023 років як друкованого видання, проте журнал має й інтернет-версію.

Ключові слова: культура, мова, національна ідея, Голодомор, держава,

публіцистика, ЗМІ, журналістика, історія, система, пропаганда, інформація,

війна, контент, інформаційне суспільство.

ABSTRACT

Romanchuk V. O. «Universum» magazine in the context of Ukrainian state

formation: conceptual foundations, discourses, prognosis (1993–2023). – Scientific

qualification manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 061 –

Journalism. Ministry of Education and Science of Ukraine, Ivan Franko National

University of Lviv, 2024.

The dissertation research examines the place of the magazine “Universum” in

the information space and media sphere of Ukraine. Over the course of its thirty-year

existence, the journal has established itself as a serious and responsible analytical

publication, as a platform for in-depth and uncompromising discussions on the

pressing and acute problems of Ukraine after the restoration of statehood. The

magazine was launched two years after Ukraine was restored as an independent state.

It was a period of hope and the first disappointments and failures. Since then, the

journal began to publish publications that demonstrated the editorial staff's desire to

bring together authors who were able to conceptually, critically, and responsibly

comprehend the problems of Ukrainian state-building, which was consistent with the

position of the journal, which was independent of any political or financial groups.

The paper establishes that scholars do not pay attention to the study of the activities

of magazine-type publications, although there are some studies that are taken into

7

account in the paper, both studies of modern media and periodicals of the past. The

author also notes that «Universum» is the only magazine-type publication that has

survived in the information space despite the difficult economic and political

conditions, which is also the phenomenon of the publication.

The work uses a fairly wide range of general scientific methods and approaches,

which made it possible to form an adequate methodological basis for the dissertation.

It is about the fact that journalism has been and remains an important social

institution and profession in the age of modern information technologies, that only

analytics will save traditional journalism from decline and degradation, that

independent journalism is a sign and element of a democratic civil society, that a state

position should be an indispensable basis for the functioning of any publication. The

state position and national idea define the creative face of “Universum” magazine.

The “Universum” magazine used various genres, a well-thought-out system of

headings, and raised topics related to the most important spheres of state life: politics,

military and security issues, economics, history and historical memory, and culture.

This ensured both the completeness of national life and an adequate reflection of

problems and problematic situations in the most important spheres of our life.

It is found that the magazine «Universum» effectively realized the actual task of

journalism – to analyze, predict, constructively solve complex contemporary

problems of social development, to educate its audience to think independently, to

extrapolate the experience of the past to modern and future life. The activities of

«Universum» confirm the opinion of scholars that the only thing that can save a

person is the emergence of analytical and information systems created by mass media

specialists (journalists) on the basis of clear specialization. A natural conclusion

about the effectiveness of the magazine's functioning is its thirty-year existence and

the fact that analytics is a way to overcome information chaos, as well as a

constructive solution to problems.

The paper proves that analytical, systematic, problematic, predictive, and

journalistic are the main features and characteristics of the «Universum's» style of

functioning, a style that is determined and dictated by the current period of Ukrainian
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history. The experience of the magazine convinces us that the ideal formula for

journalism (if we do not take into account the economic or financial aspect of the

activity) is an analytical text in which reasoning is combined with the author's

worldview, and the conclusions coincide with the historical imperatives of the event

and its values, the ability to think logically is combined with psychological

arguments, and all this is transformed into a journalistic presentation of the material,

in which the authors (journalists, publicists, scientists, specialists) use different

methods of cognition of reality and forms of reflection. Throughout the entire period

of the journal's existence, the authors of «Universum» have expressed their opinions

on current issues from a state perspective and systematically defended national

meanings and values. It was the systematic approach that contributed to the

constructiveness of the proposals of a particular author in analyzing complex

problems.

The paper shows that from the very beginning the «Universum» positioned

itself not only as a journal of political science, economics, science and culture, but

also of futurology. This can be explained by the fact that there is a growing demand

in society for knowledge about the future. However, prediction of the future (i.e., a

certain historical perspective) is combined with prognostication, which concerns

already existing problems and modern processes. It was found that the authoritative

authors of the journal, analyzing certain problems, pointed not only to their causes,

possible ways and means of solving them, but also predicted the emergence of

dangerous risks and directions of negative development of problem situations. This is

especially noticeable in publications on military, economic, and political topics. It has

also been found that futurological predictions were realized on the pages of the

journal not only in the field of science, but also in the political and journalistic

spheres. The paper shows that prognostic features, signs, and trends are inherent in

those publications that appeared before crises or significant events in the modern

history of Ukraine (the «Ukraine without Kuchma» movement at the beginning of the

millennium, the Orange Maidan, the Revolution of Dignity, and the Russian-

Ukrainian war).
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It is shown that despite the different social status of the authors (scientists,

entrepreneurs, artists, specialists in various fields of life, not just journalists and

publicists), the journal's publications are also characterized by such a feature as

journalism. The editors understood this feature, first of all, as a combination of

independent, authorial opinion with the relevance and problematic nature of the issue

that the author analyzes.

Based on the quantitative analysis of the content of «Universum», it was found

that the magazine has a well-thought-out system of headings that adequately reflects

the current problems of public life. The rubric contributes to the conceptually integral

structure of each issue of the magazine and to the problematic, thematic and

ideological content.

The paper finds that the content of «Universum» includes topics and issues in

the military, political, economic, cultural, and historical consciousness and memory

spheres.

Between 1993 and 2023, 2 770 materials were published on the pages of

«Universum» under various headings. It has been established that the number of

publications that correspond to a particular problematic and thematic area in terms of

their content was distributed as follows: culture – 521 publications (18.8 %), military

and security – 523 publications (19.2 %), economic issues – 56 publications (2 %),

Russian-Ukrainian discourse – 96 publications (3.5 %), historical topics – 233

publications (8.4 %).

The paper finds that the implementation of each of these problematic and

thematic areas is based on a clearly defined conceptual framework, which was

centered on the idea of statehood, national meanings and values, European

orientation, as well as universal human values, and a well-thought-out system of

headings. The editorial staff used various genres, but the article was dominant. The

editors carefully selected the authors, and therefore, even when discussing acute,

sensitive, but relevant issues, the discussions were held within the framework of

civilized discourse. To some extent, the «Russian topic» was an exception, as some

of the publications showed signs of «hate speech» (if we approach the issue purely
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from formal considerations). The editorial board and its authors believe that in the

context of the war with Russia as an enemy that professes «rashism» as an anti-

human, chauvinistic, xenophobic, brutal, cruel ideology, an enemy that regularly

commits war crimes and resorts to genocide, and that imposes the «Russian world»

with the same values, the use of «hate speech» can be explained.

This dissertation analyzes the publications of «Universum» from 1993 till 2023

as a print edition, but the journal also has an online version too.

Keywords: culture, language, national idea, Famine, state, publicism, mass

media, journalism, history, system, propaganda, information, war, content,

information society.
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ВСТУП

Актуальність й обґрунтованість вибору теми дослідження. Із

постанням на політичній карті світу України як незалежної держави виникла

потреба в національно орієнтованій журналістиці. Частина періодичних видань

на початку 90-х років ХХ століття ще потерпала від згубного впливу

комуністичної ідеології, від цензурних утисків, залежності від владних і

приватних структур. Проте політичний і моральний дух часу змінювався.

Суспільство в умовах відновленої державності вимагало від журналістики такої

інформації й аналітики, які допомагали б осмислювати різноманітні проблеми й

розв’язувати їх. І засоби масової інформації потребували часопису, який міг би


[…]


Petro Kostyuk, Colonel, Chairman of the Lviv Regional

organizations of the Officer Union of Ukraine

Oleg Romanchuk, Editor-in-Chief of the journal "Universum",

Doctor of Philosophy

Orest Ivakhiv, Doctor of Technical Sciences, Professor
Vitaliy Gorelyk, entrepreneur, M.Eng.Sc.

Vasyl Marochko, Doctor of Historical Sciences, Professor

Volodymyr Serhiychuk, Doctor of Historical Sciences, Professor
Valentina Borisenko, Doctor of Historical Sciences, Professor

Mykola Selyuk, human rights activist, colonel

Yaroslav Barabash, human rights activist, lieutenant colonel

Bohdan Yakymovych, Doctor of Historical Sciences, Professor

Stepan Drovozyuk, Doctor of Historical Sciences, Professor

Львів – Київ, 11.03.2022 Lviv – Kyiv, 3/11/2022
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УНІВЕРСУМ

«УНІВЕРСУМ» ЧИТАЮТЬ НА ФРОНТІ
Журнали отримали військовослужбовці 24 окремої механізованої бригади, 80 окремої аеромобільної
бригади та Львівського територіального батальйону, які виконуватимуть завдання на Сході країни.

№ 9-10, 2014 УНІВЕРСУМ
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Додаток Ж

ВІДГУКИ ПРО ЖУРНАЛ «УНІВЕРСУМ», НАПИСАНІ В РІЗНІ РОКИ

Журнал «Універсум» – унікальне явище в українському медіапросторі. Це своєрідна арена

системного мислення, роздумів про те, що відбувається з Україною в контексті історичного

минулого і сьогодення. Арена особлива. Значуща. З високим кипінням багатющого

національного інтелекту тих, кому надається слово. Соціальне здоров’я нації вимірюється

ставленням до Часу – часткою спроектованих у майбутнє сьогоденних справ, тобто наскільки

уми і помисли спрямовані у перспективу. І в цьому сенсі «Універсум» демонструє добре

здоров’я українського інтелекту.

Журнал «Універсум» я би ризикнув назвати своєрідною інтелектуальною системою.

Звичайно, на його сторінках проблеми невизначеності стану у нашій країні не розв’язуються.

Але вони тримаються у стані високого інтелектуального дискурсу. І ще одна прикмета

журналу. Порушені теми обговорюються у міжнародному ракурсі. Астроном-математик

аналізує економічні проблеми, соціальні, політичні. Економісти обговорюють соціально-

культурні процеси. Журналу притаманний синергетично-кібернетичний підхід до всіх сфер

соціуму. І в цьому його унікальність.

Юрій САЄНКО,

доктор економічних наук, професор,

ректор Вищої школи соціології

при Інституті соціології НАНУ

Добру, корисну, важливу справу Ви розпочали і розгорнули. Журнал важливий тим, що він

справді універсальний і що він має принципову позицію – гостру, національно чітку і

відкриту для полеміки.

Микола ЖУЛИНСЬКИЙ,

академік НАН України

Знаю і ціную Ваш журнал віддавна, і, на мою думку, в останній час він став ще цікавіший.

Юрій КОЧУБЕЙ,

Надзвичайний і Повноважний Посол України

Журнал «Універсум» – це той незалежний погляд на Україну в Україні та Україну в світі,

якого нам донедавна так бракувало. Часопис нової доби й нової культури мислення, він

спонукає разом з авторами мислити широко, по-сучасному. Ставка на високий

інтелектуальний рівень читача згуртувала довкола «Універсуму» поважний актив відомих в

Україні та поза її межами політиків, громадських діячів, учених, діячів культури, які своїми

неупередженими оцінками й судженнями і витворюють неповторне творче «обличчя» самого

часопису. Висока культура, професіоналізм, безперечний авторитет тих, чиї імена

з’являються на шпальтах «Універсуму», поставили його в ряд елітарних часописів України

кінця XX століття.

Євген МАРЧУК,

секретар РНБОУ
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З великим зацікавленням знайомлюсь із кожним числом Вашого часопису з моменту його

заснування. «Універсум» порушує нагальні питання розбудови багатьох сфер української

самостійності. Теперішній Україні вкрай бракує критичної маси незаангажованих видань з

добре розвинутим аналітичним інструментарієм, який би давав змогу отримання адекватних і

неупереджених оцінок перебігу процесів державотворення у внутрішньонаціональному та

світовому вимірах. «Універсум» є визнаним одиноким прикладом українського часопису, що

не лише сягнув такого рівня, а й засвідчує його невпинне зростання

Володимир ШЕВЧУК,

доктор економічних наук, м. Київ

Шаную вашу мудрість і порядність, свідченням чого є публікації в «Універсумі». Хочеться,

щоб журнал став трибуною молодого покоління також. Ще одна приємни хвилина – новий

«Універсум» змістовний, політично актуальний. Новий підхід, нові технології, нова

методика – такого в нас ще не було.

Олександр ФЕДОРУК,

доктор мистецтвознавства, м. Київ

«Універсум» – своєрідний рекордсмен на ринку вільної вітчизняної політичної думки: він

довів свою життєспроможність й актуальність, перемігши в конкурентній боротьбі чимало

споріднених видань, які канули в Лету. За три десятиліття «Універсум» утвердився як

загальнонаціональний вісник державного відродження, осередок дискусій щодо пекучих

проблем сьогодення, прогностичних пошуків шляхів розвитку України в конфліктному

глобальному середовищі майбутнього.

Юрій ЩЕРБАК,

письменник, Надзвичайний і Повноважний посол України,

Голова Ради українськопольського Незалежного Медіа Форуму

Минуло три десятиліття, як «Універсум» невтомно будує в Україні свій «бастіон

інтелектуальної та критичної журналістики». В неймовірно складних і несприятливих

українських умовах народилось щось неймовірне – динамічне, майже вогненне «ядро»

української думки, яке вже стало живою історією українського самоствердження в умовах

крихкої державності. Разом з цим часописом європейського типу виросло ціле покоління

українських інтелектуалів та публіцистів. Вони ніколи не «здадуть» України.

Олег БАГАН,

літературознавець, публіцист,

заслужений працівник освіти України, м. Дрогобич

Справжнім феноменом подвижницької української журналістики є журнал «Універсум»,

який поставив собі за завдання стати одним з інтелектуальних центрів української думки. І

це часописові вдалося.

Юрко ПОКАЛЬЧУК

(«Українське слово» – Париж, ч. 2850/1999 р.)
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«Універсум» – це справді унікальний журнал: такого ще не було в Україні, і надзвичайно їй

потрібний.

В. ЛИСЕНКО, м. Київ

Вірю, що Ваш журнал чесно і плідно служитиме справі побудови України як

високоморального, цивілізованого, культурного, громадянського суспільства, і, звісно,

високорозвинутого економічно.

Лідія БАЙДА, м. Львів

Я розумію, що для Вас «Універсум» – це робота, а для нас, східних українців, - це знак буття

нашої нації, її єдності, запорука майбутнього та могутня підтримка у повсякденному житті.

Ваш чудовий журнал зігріває серця всіх українців, де б вони не проживали.

Віорел МОЙСЮК

м. Орджонікідзе (Чортомлик)

Дніпропетровської області

Незаперечним фактом є те, що Ваш часопис є одним з найгрунтовніших

і цілісних українських видань наукового спрямування, де знаходять відображенння проблеми

і українські, і загальносвітового значення.

Остап ЛЕВАНДІВСЬКИЙ,

м. Червоноград Львівської області

Вважаю, що такі україноцентричні видання як «Універсум» має читати і підтримувати (хоча

б передплатою) кожен український інтелігент-патріот. Сподіваюсь, що журнал «Універсум»

стане більш широко знаною поважною трибуною Українства і потужним заборолом супроти

чужоворожої інформаційно-пропагандивної експансії на нашій землі.

І. ОКРЕПКИЙ,

м. Рогатин, Івано-Франківська область

Ваш журнал – особливий, актуальний, так необхідний, такий вагомий для України! Статті

воістину універсальні, унікальні, багатющі змістом! Слава і честь Вам, Вашим колегам!

Ніна ВІРЧЕНКО,

професор фізико-математичного факультету

НТУУ «КПІ імені Ігоря Сіконського», м. Київ

«Універсум» упевнено виходить на перші позиції захисту національної безпеки та українства

й у певному сенсі не має аналогів. Перелік авторів та якість матеріалів викликають звичайне

читацьке захоплення.

Василь ЛАПТІЙЧУК, м. Київ
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ГОЛОС ДІАСПОРИ

Дякую за «Універсум». Я думаю, що всім потрібен журнал, який би висвітлював і шукав розв’язанння

проблем теперішності й будуччини. Факти говорять голосніше за прикметники.

Роман КАССІЯН,

архітектор (Канада)

Престиж і тільки престиж усього українського може піднести ринок. А ринок не машина, лиш люди.

На ринку вільно можуть виступати українці, українська інтелігенція. Часопис «Універсум» або

«Сучасність».

Ігор ЛЕМНИЙ,

професор, м. Бухарест (Румунія)

Щиро дякую за показове число журналу «Універсум». Журнал цікавий і цінний.

Олександр РОМАС

(Канада)

«Універсум» – це справді високої кляси журнал, але своїм інтелектуальним рівнем ледве чи зможе

знайти масового читача.

Мирослав СЕНЧИШИН

Кергонксон (США)

Ваш журнал мені дуже сподобався, бо видно в ньому редакція складається з інтелігентних і

кваліфікованих працівників. Це в нас рідкість. Тому нашій спільноті журнал «Універсум» треба

вітати.

Ф. П. ГАБЕЛКО

Франкстон (Австралія)

Журнал зробив добрий прогрес у технічному плані. Зрозуміла річ – той самий інтелектуальний

високий рівень. Я не здавав собі справи, що заскучав за такого рівня виданням. Коли я був в Україні,

надибав багато періодичних видань, газет і журналів, але ніщо не дорівнює «Універсуму». Дякую, що

познайомили мене з ним.

Богдан ТИТЛА

(США)

Я прочитав кожну статтю в «Універсумі» (травень-червень 1999). З особливим зацікавленням

прочитав статтю Леоніда Шульмана «Чи вирветься Україна з зашморгу міжнародних фінансистів?»

Це дуже гостра критика нашої економічної політики, одначе в більшості оправдана критика.

Богдан ГАВРИЛИШИН,

доктор економіки (Швейцарія)
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ЮВІЛЕЙНЕ ЧИСЛО «УНІВЕРСУМУ»
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