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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Романчук Вікторії Олегівни на тему:

«Журнал «Універсум» у контексті українського державотворення:

концептуальні засади, дискурси, прогностика (1993-2023 рр.)»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 06 «Журналістика»

за спеціальністю 061 «Журналістика»

Актуальність теми дослідження зумовлена кількома чинниками.

Журнал «Універсум» почав виходити 1993 року, тобто, саме тоді, коли

незалежна Україна потребувала не просто патріотичної, національно

зорієнтованої журналістики, а саме аналітичних видань (журналів, газет), які б

обґрунтовували, захищали, утверджували ідею української державності, якісно

аналізували складні процеси, що відбувалися в усіх сферах життєдіяльності, які

б попри складні умови залишалися вільними й незалежними (йдеться не лише

про відсутність цензури з боку держави, а й про незалежність від кланів і

фінансових груп. Таким виданням був і, на щастя, залишається журнал

«Універсум». Публікації «Універсуму» – це розлогий документ складного, а

іноді й суперечливого періоду української історії, що упродовж останнього

десятиріччя ускладнився нападом Росії на Україну. Наше суспільство упродовж

тридцяти років читає публікації журналу, а позиція «Універсуму» незмінна в

тому сенсі, що редакція аргументовано, переконливо, безкомпромісно

відповідає на виклики часу, з державницьких позицій аналізує численні

проблеми розбудови української державності. Принагідно треба звернути увагу

на той факт, що в українському інформаційному просторі безперервно

функціонує лише «Універсум» як суспільно-політичне аналітичне видання

журнального типу. Уже це спонукає до вивчення феномену видання, уже це

свідчить про актуальність дослідження, яке виконала Вікторія Романчук. Окрім
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цього, відзначу й інші чинники актуальності дисертаційного дослідження.

Окрім цього, наявність аналітичних якісних видань на взірець «Універсуму»

свідчить як про інтелектуальний рівень журналістики, так і про існування

аудиторії з відповідним рівнем. Потреба в наявності таких журнальних видань

– це проблема державної ваги, достатня відсутність досліджень якісної

журналістики – це теж свідчення актуальності дисертації Вікторії Романчук.

Наукова новизна й теоретичне значення основних положень,

висновків і рекомендацій.

До найвагоміших висновків (і зазначимо, переконливо аргументованих)

належить те, що на підставі публікації «Універсуму» можна не лише

простежити, але й відновити історію України упродовж 90-х і майже чверті ХХІ

століття, оскільки ці публікації стосуються важливих проблем практично в усіх

сферах життєдіяльності. Оприлюднені на сторінках журналу матеріали – це

важливий елемент сучасного журналістського процесу. Джерельна база

дослідження представлена вагомим корпусом публікацій журналу (авторські

матеріали, архівні документи, заяви й звернення, що їх ініціювала редакція

журналу). Йдеться, наприклад, про відкритий лист-звернення до Президента

Сполучених Штатів Америки Джозефа Байдена від 11 березня 2022 року

(стор.206), ініційований редакцією журналу. У листі, зокрема, наголошувалось

про невідкладну потребу передачі Збройним силам України літаків, посилення

захисту її повітряного простору сучасними воєнно-технічними засобами.

Відомо, що майже від початку ХХІ століття тривають дискусії про

кінець журналістики у зв’язку з розвитком інформаційно-комунікаційних

технологій. Науковій новизні дослідження сприяє те, що Вікторія Романчук,

посилаючись на досвід журналу «Універсум» (зрештою, й інших аналітичних

журнальних видань суспільно-політичного характеру) аргументовано доводить

непроминальне значення аналітичної журналістики в складних умовах

розбудови української держави, зокрема, й російсько-українського

протистояння, що триває від відновлення української державності 1991 року.

Думки про значення незалежної й аналітичної думки актуалізується й війною з

Росією.

Наукова новизна й теоретичне значення дослідження полягає і в тому,

що на підставі аналізу діяльності журналу вперше введено в науковий обіг
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велику кількість публікацій відомих в Україні представників політичної,

наукової сфери та культури, на підставі аналізу діяльності «Універсуму»

підтверджено значення ідейно-концептуальних засад, які зумовлюють

ефективне функціонування аналітичного видання цифрової журналістики

цифрової доби. Увагу дослідників журналістики приверне увагу й думка

Вікторії Романчук про прогностичні можливості аналітичного видання (йдеться

не лише про «Універсум».

До положень і висновків дисертації, які позначені науковою новизною,

можна віднести й те, що в дисертації набули подальшого розвитку такі ключові

поняття політичної та духовної концепт сфери, як «державність», «національна

ідентичність», «національна ідея» (стор. 19), що вперше з’ясовано суспільно-

політичну зумовленість проблем національного буття України на зламі 90-х –

ХХІ століття, що їх порушував журнал (стор. 19) тощо.

На нашу думку, ті основні положення, які обґрунтовує дисертантка,

висновки й рекомендації, важливі для сучасної теорії журналістики.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження

полягає в тому, що сформульовані в дисертації теоретичні положення,

висновки, рекомендації можуть використати інші науковці, які досліджують

сучасну українську журналістику й мас-медійні процеси, а також в тому, що

досвід «Універсуму» можуть використати редактори й співробітники

аналогічних чи подібних журнальних видань у своїй діяльності. Погоджуємося

з дисертанткою, що матеріали й результати дослідження можна використати в

навчальному процесі, інша річ, в яких лекційних курсах зробити це найкращим

чином.

Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертації, їх достовірності.

Аналіз основних положень, висновків, рекомендацій, пропозицій, які

Вікторія Романчук пропонує в дисертації «Журнал «Універсум» у контексті

українського державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика

(1993-2023 рр.)» дає підстави стверджувати, що вони обґрунтовані й достовірні.

Дисертантка аргументовано визначила об’єкт, предмет та мету дослідження,

ретельно опрацювала історіографію питання, вивчила літературу, яка

стосується порушеної проблеми, сформувала солідну джерельну базу, а також

4

вирішила низку інших завдань, що полягали у з’ясуванні суті журналу

«Універсум» як соціального та культурного феномену, головних теоретико-

методологічних засад діяльності журналу, систематизації публікацій журналу.

У дослідженні, згідно із визначеною метою та завданнями, дисертантка

використала відомі традиційні загальнонаукові методи дослідження, а також

такі, як системний, історичний, діахронний, структурно-функціональний,

соціально-комунікаційний та інші, переконливо сформулювала базові

положення методологічної основи дослідження.

Дисертація має продуману структуру. Вона складається із анотації,

списку публікацій, змісту, вступу, трьох розділів («Теоретико-методологічний

аспект дослідження», «Універсум» в українському інформаційному просторі:

особливості функціонування» і «Державницька сутність і актуальність

проблематики видання»), висновків, списку використаних джерел і додатку.

Загальнй обсяг роботи – 275 сторінок. Додаток справляє приємне враження, бо

він ефективно доповнює зміст і міркування дисертантки, а також свідчить про

теоретичний рівень дисертації. Так, у додатку є список публікацій Вікторії

Романчук, інфографіка (10 таблиць), що ілюструє важливі аспекти

функціонування журналу (хоча виконує й самостійну роль); у додатку є також

список зарубіжних публікацій, які переклала Вікторія Романчук і які

опубліковані в українських інтернет-виданнях. Інші позиції додатку –

публікації архівних документів, тексти звернень; і відкритих листів, що їх

ініціювала редакція журналу, відгуки про «Універсум», які в різні періоди

діяльності журналу написали відомі українські діячі, а також представники

нашої діаспори. Є тут і фотографія обкладинки монографії, яку за матеріалами

дисертації написала Вікторія Романчук (до речі, обсяг монографії значно

більший, ніж дисертації).

Зазначу, що в списку використаних джерел – 427 позицій.

Наукові положення та основні результати дисертантка оприлюднила у

восьми статтях, що опубліковані в українських фахових виданнях, одна стаття

опублікована у виданні, що внесено до міжнародних науково-метричних баз

даних, окрім цього, Вікторія Романчук написала і десять статей, що мають

апробаційний характер. Безперечно, значення має і монографія, яка щойно

появилася друком.
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Відсутність порушень академічної доброчесності. У процесі вивчення

тексту дисертації та наукових публікацій дисертантки фактів порушення

академічної доброчесності ми не виявили. Дисертація Вікторії Романчук –

самостійне наукове дослідження.

Дискусійні положення й зауваження до дисертації.

Перше. Одне із базових положень, яке захищає Вікторія Романчук

можна сформулювати так: майбутнє журналістики – це аналітична

журналістика. Безперечно, апологетика аналітичної журналістики з боку

дисертантки переконлива й зрозуміла. Але чи нема тут певної недооцінки

новинної журналістики?

Друге. В Україні виходить ще кілька журнальних видань аналітичного

характеру. Дисертантка згадує їх і відчувається, що вона тією чи іншою мірою

вивчала і їхній досвід. Проте в мене склалося враження, що Вікторія Романчук

уникає полеміки, дискусій з цими виданнями, порівнянь і т.д.

Третє. У деяких підрозділах теоретичні розмірковування, які стосуються

певних проблем, мають досить значний обсяг. Я розумію, що це свідчить про

добротну обізнаність дисертантки з відповідною літературою, але стриманіше й

економніше звертання до тих чи інших авторитетів дало би змогу більше уваги

приділити розгляду практичних проблем, пов’язаних із функціонуванням

журналу «Універсум».

Четверте. У формуванні теми дисертації бачимо поняття «прогностика»,

що разом із концептуальними засадами й дискурсами окреслює предмет

дослідження. Проте це поняття не стало окремим елементом структури

дисертації. Про прогностику дисертантка пише лише в підрозділі 2.2, де

йдеться про такі визначальні особливості публікацій «Універсуму», як

аналітичність, системність, публіцистичність (стор. 64-77). Це, безперечно, не

впливає на загальну оцінку дослідження, але потребує уточнення.

Загальний висновок по дисертації.

Дисертаційна праця Романчук Вікторії Олегівни «Журнал «Універсум»

у контексті державотворення: концептуальні засади, дискурси, прогностика

(1993-2023 рр.)», подана до захисту на здобуття ступеня доктора філософії,

виконана на належному теоретичному рівні, це цілісне й комплексне
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дослідження, що відзначається науковою новизною й практичним значенням,

висновки дослідження обґрунтовані.

За змістом і науковою спрямованістю дисертаційне дослідження

В. О. Романчук відповідає спеціальності 061 «Журналістика» та вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії рішенням разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з

постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від

19.05.2023 року № 502), а здобувачка, Романчук Вікторія Олегівна, заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 06 «Журналістика» за

спеціальністю 061 «Журналістика».
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